
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 지역경제과

부서: 지역경제과
정책: 지역경제활성화
단위: 지역물가 안정관리 및 공정거래확립 (단위:천원)

지역경제과 14,149,443 12,874,877 1,274,566

국 368,150 282,490 85,660

균 6,343,000 6,343,000 0

시 3,088,019 2,580,219 507,800

구 4,350,274 3,669,168 681,106

지역경제활성화 582,516 460,516 122,000

국 3,900 0 3,900

시 4,550 0 4,550

구 574,066 460,516 113,550

지역물가 안정관리 및 공정거래확립 50,716 37,516 13,200

국 3,900 0 3,900

시 4,550 0 4,550

구 42,266 37,516 4,750

지역물가 안정관리 및 소비자보호 32,575 19,375 13,200

국 3,900 0 3,900

시 4,550 0 4,550

구 24,125 19,375 4,750

201 일반운영비 1,740 3,740 △2,000

01 사무관리비 1,740 3,740 △2,000

○일반수용비 200 2,200 △2,000

◎착한가격업소 지원 0 2,000 △2,000

203 업무추진비 800 600 200

03 시책추진업무추진비 800 600 200

○물가안정 등 주요시책 추진
800 600 200

301 일반보전금 15,000 0 15,000

국 3,900 0 3,900

시 4,550 0 4,550

구 6,550 0 6,550

14 기타보상금 15,000 0 15,000

○착한가격업소 운영 지원 2,000 0 2,000

○착한가격업소 배달료 지원
13,000 0 13,000

국 3,900 0 3,900

시 4,550 0 4,550

구 4,550 0 4,550

소상공인 활성화 531,800 423,000 108,800

소상공인 활성화 지원 108,800 0 108,800

201 일반운영비 8,000 0 8,000

02 공공운영비 8,000 0 8,000

○주요상권 경관조형물 공공요금
8,000 0 8,000

203 업무추진비 800 0 800

0원

800,000원

2,000,000원

13,000,000원

1,000,000원*8월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 지역경제과
정책: 지역경제활성화
단위: 소상공인 활성화 (단위:천원)

03 시책추진업무추진비 800 0 800

○소상공인 활성화 지원 시책 추진
800 0 800

207 연구개발비 100,000 0 100,000

01 연구용역비 100,000 0 100,000

○상권실태조사 및 상권활성화 종합계획 수
립 용역 100,000 0 100,000

전통시장 이용 활성화 12,619,186 11,550,090 1,069,096

국 81,760 0 81,760

균 6,343,000 6,343,000 0

시 2,632,750 2,129,500 503,250

구 3,561,676 3,077,590 484,086

전통시장 운영 지원 601,686 388,310 213,376

전통시장 상인 경영관리 제고 23,720 23,620 100

203 업무추진비 1,700 1,600 100

03 시책추진업무추진비 1,700 1,600 100

○전통시장 관련 시책추진 1,700 1,600 100

전통시장 및 상점가 활성화 지원 57,526 20,000 37,526

307 민간이전 37,526 0 37,526

02 민간경상사업보조 37,526 0 37,526

○시장매니저 지원사업(국가직접지원사업)
37,526 0 37,526

중구 눈꽃축제 230,000 150,000 80,000

307 민간이전 230,000 150,000 80,000

04 민간행사사업보조 230,000 150,000 80,000

○중구 눈꽃축제 230,000 150,000 80,000

청년 특성 야시장 운영 52,940 42,940 10,000

201 일반운영비 17,300 7,300 10,000

03 행사운영비 10,000 0 10,000

○청년야시장 개장 1주년 행사
10,000 0 10,000

태화종합시장 문화관광형시장 육성사업 90,000 88,000 2,000

403 자치단체등자본이전 90,000 88,000 2,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 90,000 88,000 2,000

○태화종합시장 문화관광형시장 육성사업 대
행사업비(2차) 90,000 88,000 2,000

학성새벽시장 디지털전통시장 육성사업 46,250 43,750 2,500

403 자치단체등자본이전 46,250 43,750 2,500

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 46,250 43,750 2,500

○학성새벽시장 디지털전통시장 육성사업 대
행사업비(2차) 46,250 43,750 2,500

웰컴시티 디지털전통시장 육성사업 41,250 0 41,250

403 자치단체등자본이전 41,250 0 41,250

800,000원

100,000,000원

1,700,000원

37,526,000원

10,000,000원

90,000,000원

46,250,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 지역경제과
정책: 전통시장 이용 활성화
단위: 전통시장 운영 지원 (단위:천원)

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 41,250 0 41,250

○웰컴시티 디지털전통시장 육성사업 대행사
업비(1차) 41,250 0 41,250

구역전시장 첫걸음 기반조성사업 40,000 0 40,000

403 자치단체등자본이전 40,000 0 40,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 40,000 0 40,000

○구역전시장 첫걸음 기반조성사업 대행사업
비 40,000 0 40,000

전통시장 시설 지원 12,017,500 11,161,780 855,720

국 81,760 0 81,760

균 6,343,000 6,343,000 0

시 2,632,750 2,129,500 503,250

구 2,959,990 2,689,280 270,710

상권활성화관련 시설물 관리 411,100 344,500 66,600

201 일반운영비 231,100 164,500 66,600

02 공공운영비 131,100 64,500 66,600

○공공요금 및 제세 60,000 26,400 33,600

◎공중화장실 공공요금
29,400 12,600 16,800

◎전통시장 시설(간판, 조명 등) 공공요금
29,400 12,600 16,800

○시설장비유지비 55,000 22,000 33,000

◎시계탑 시설물 유지보수
20,000 2,000 18,000

◎전통시장 화재알림시설 유지보수
15,000 0 15,000

전통시장 시설물 설치 및 관리 216,600 215,280 1,320

201 일반운영비 6,600 5,280 1,320

01 사무관리비 6,600 5,280 1,320

○중앙전통시장 고객지원센터 임차료
6,600 5,280 1,320

전통시장 시설현대화(구역전시장 아케이드 누수 보수)(
전환사업)

280,000 0 280,000

시 210,000 0 210,000

구 70,000 0 70,000

401 시설비및부대비 280,000 0 280,000

시 210,000 0 210,000

구 70,000 0 70,000

01 시설비 280,000 0 280,000

○구역전시장 아케이드 누수 보수
280,000 0 280,000

시 210,000 0 210,000

구 70,000 0 70,000

전통시장 시설현대화(옥골시장 아케이드 보수)(전환사
업)

71,000 0 71,000

41,250,000원

40,000,000원

2,450,000원*12월

2,450,000원*12월

20,000,000원

15,000,000원

550,000원*12월

280,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 지역경제과
정책: 전통시장 이용 활성화
단위: 전통시장 시설 지원 (단위:천원)

시 53,250 0 53,250

구 17,750 0 17,750

401 시설비및부대비 71,000 0 71,000

시 53,250 0 53,250

구 17,750 0 17,750

01 시설비 71,000 0 71,000

○옥골시장 아케이드 보수
71,000 0 71,000

시 53,250 0 53,250

구 17,750 0 17,750

전통시장 시설현대화(선우시장 아케이드 누수 보수)(전
환사업)

20,000 0 20,000

시 15,000 0 15,000

구 5,000 0 5,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

시 15,000 0 15,000

구 5,000 0 5,000

01 시설비 20,000 0 20,000

○선우시장 아케이드 누수 보수
20,000 0 20,000

시 15,000 0 15,000

구 5,000 0 5,000

전통시장 시설현대화(학성새벽시장 아케이드 보수)(전
환사업)

300,000 0 300,000

시 225,000 0 225,000

구 75,000 0 75,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

시 225,000 0 225,000

구 75,000 0 75,000

01 시설비 300,000 0 300,000

○학성새벽시장 아케이드 보수
300,000 0 300,000

시 225,000 0 225,000

구 75,000 0 75,000

2024년 화재알림시설 설치사업(학성새벽시장) 116,800 0 116,800

국 81,760 0 81,760

구 35,040 0 35,040

401 시설비및부대비 116,800 0 116,800

국 81,760 0 81,760

구 35,040 0 35,040

01 시설비 116,800 0 116,800

○2024년 화재알림시설 설치(학성새벽시장)
116,800 0 116,800

국 81,760 0 81,760

71,000,000원

20,000,000원

300,000,000원

116,800,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 지역경제과
정책: 전통시장 이용 활성화
단위: 전통시장 시설 지원 (단위:천원)

구 35,040 0 35,040

행정운영경비 110,326 104,257 6,069

인력운영비(지역경제과) 70,129 63,157 6,972

인력운영비 70,129 63,157 6,972

101 인건비 70,129 63,157 6,972

01 보수 70,129 63,157 6,972

○초과근무수당 6,972 0 6,972

◎시간외근무수당 6,972 0 6,972

기본경비(지역경제과) 40,197 41,100 △903

기본경비 40,197 41,100 △903

201 일반운영비 15,657 16,020 △363

01 사무관리비 15,657 16,020 △363

○임차료 2,397 2,760 △363

◎복사기 임차료 2,397 2,760 △363

203 업무추진비 2,700 3,240 △540

04 부서운영업무추진비 2,700 3,240 △540

○기준액(15인이하) 2,700 3,240 △540

재무활동(지역경제과) 77,401 0 77,401

보전지출(지역경제과) 77,401 0 77,401

국시비보조금 반환 77,401 0 77,401

802 반환금기타 77,401 0 77,401

01 국고보조금반환금 9,877 0 9,877

○2023년 LPG용기 사용가구 시설개선 사업 집행
잔액 18 0 18

○2023년 LPG용기 사용가구 시설개선 사업 이자
20 0 20

○2022년 전통시장 노후전선 정비 집행잔액(웰
컴시티) 6,141 0 6,141

○2022년 전통시장 노후전선 정비 이자(웰컴시
티) 83 0 83

○2022년 전통시장 화재알림시설 집행잔액(반
구시장, 보세거리, 선우시장)

3,562 0 3,562

○2022년 전통시장 화재알림시설 이자(반구시
장, 보세거리, 선우시장) 53 0 53

02 시ㆍ도비보조금반환금 64,160 0 64,160

○2023년 LPG용기 사용가구 시설개선 사업 집행
잔액 9 0 9

○2023년 LPG용기 사용가구 시설개선 사업 이자
10 0 10

○2022년 시설현대화사업 이자반납(옥골시장
아케이드) 1,113 0 1,113

○2022년 시설현대화사업 이자반납(태화시장
상인교육장) 3,114 0 3,114

6,972,000원

199,740원*1대*12월

250,000원*12월*90%

18,000원

19,820원

6,140,800원

82,980원

3,561,910원

52,940원

9,000원

9,910원

1,112,640원

3,113,410원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 지역경제과
정책: 재무활동(지역경제과)
단위: 보전지출(지역경제과) (단위:천원)

○2022년 시설현대화사업 시비 집행잔액(웰컴
시티 엘리베이터) 14,483 0 14,483

○2023년 시설현대화사업 이자반납(웰컴시티
엘리베이터) 505 0 505

○2022년 시설현대화사업 시비 집행잔액(구역
전시장 공용수도) 54 0 54

○2022년 시설현대화사업 이자반납(구역전시
장 공용수도) 61 0 61

○2023년 시설현대화사업 시비 집행잔액(학성
새벽시장 도로도색) 1,509 0 1,509

○2023년 시설현대화사업 이자반납(학성새벽
시장 도로도색) 38 0 38

○2023년 시설현대화사업 시비 집행잔액(학성
새벽시장 공용화장실 보수)

1,337 0 1,337

○2023년 시설현대화사업 이자반납(학성새벽
시장 공용화장실 보수) 622 0 622

○2021년 시설현대화사업(기타) 시비 집행잔액
(신울산시장 낙후상권 활성화)

33,352 0 33,352

○2021년 시설현대화사업(기타) 이자반납(신울
산시장 낙후상권 활성화) 2,151 0 2,151

○2022년 전통시장 및 상점가 환경개선사업 시
비 집행잔액 330 0 330

○2022년 전통시장 및 상점가 환경개선사업 이
자 1,127 0 1,127

○2023년 시설현대화사업 시비 집행잔액(웰컴
시티 화재수신기 및 중계기 교체)

4,075 0 4,075

○2023년 시설현대화사업 이자반납(웰컴시티
화재수신기 및 중계기 교체)

233 0 233

○2023년 전통시장 화재공제 지원사업 시비 집
행잔액 20 0 20

○2023년 전통시장 화재공제 지원사업 이자
17 0 17

03 기타반환금등 3,364 0 3,364

○2022년 전통시장 노후전선 정비 민간 자부담
집행잔액(웰컴시티) 1,229 0 1,229

○2022년 시설현대화사업 민간 자부담 집행잔
액(웰컴시티 엘리베이터) 1,933 0 1,933

○2023년 시설현대화사업 민간 자부담 집행잔
액(학성새벽시장 도로도색)

202 0 202

14,482,140원

504,130원

53,120원

60,150원

1,508,770원

37,220원

1,336,800원

621,710원

33,351,430원

2,150,450원

329,820원

1,126,800원

4,074,408원

232,520원

19,240원

16,450원

1,228,160원

1,932,020원

201,170원


